
relatório de pesquisa
Agosto 2021 - TZero

Dezembro 2021 – TFInal
Setembro 2022 – T2022



perfil do aluno



P1. Atualmente, você está:

situação atual
82%

9%

6%

1%

0%

0%

1%

68%

12%

10%

9%

1%

75%

8%

9%

3%

1%

1%

2%

estudando o ensino médio

procurando trabalho

desempregad@

empregad@ sem registro em carteira

empregad@ com registro em carteira

empregad@ como MEI ou pessoa

jurídica (por meio de empresa própria)

estudando o ensino fundamental

outras situações

Tzero

Tfinal

T2022

Base: Tzero = 269 – TFInal= 110 – T2022 = 146



P2.  Você já tem alguma ideia, alguma intenção, para sua profissão no futuro?

ideia ou intenção para a profissão no futuro

43%

37%

15%

3%

1%

73%

23%

4%

1%

0%

62%

33%

5%

0

0

Certamente sim

Provavelmente sim

Talvez

Provavelmente não

Certamento não

Tzero

TFinal

T2022

Base: Tzero = 269 – TFInal= 110  T2022=148



P2.1 E quais são as profissões que você gostaria de ter no futuro? (resposta única e estimulada)

profissão desejadas para o futuro

TZERO TFInal

Base: Tzero = 269 – TFInal= 110 – T2022 = 141

T2022



P2.2 A escolha dessas profissões, foi por causa da sua participação do Programa Prospera Jovem? T2022: = 137

42%
Em 42% dos casos, a razão para a escolha da 

profissão no futuro se deu por causa da sua 

participação do Programa Prospera Jovem

profissão desejadas para o futuro



P3. Você tem interesse em seguir estudando em escola, faculdade ou curso de capacitação?

51%

37%

6%

3%

3%

Certamente sim

Provavelmente sim

Talvez

Provavelmente não

Certamente não

interesse em seguir estudando em escola, faculdade ou curso de capacitação

T2022: = 148



25%

16%

13%

10%

10%

8%

2%

26%

31%

Esporte

Eventos e atividades religiosas

Informática

Inglês

Trabalho voluntário

Dança

atividades religiosas

Não faz nenhuma

Outro

P10. Faz alguma atividade complementar no contraturno da escola atual? (Resposta única e estimulada)

35%

19%

12%

8%

8%

4%

4%

4%

4%

4%

Esporte

Trabalho voluntário

Inglês

Informática

Curso Técnico

Cuido da minha casa

Espanhol

francês

Trabalha

Faz cursinho

atividade complementar no contraturno

TZERO

53% tem atividade

TFInal

34% tem atividade

Base P5: Tzero = 21 – TFInal= 61  T2022= 68

55% tem atividade

T2022

Base P4: T2022= 132

40%

34%

25%

19%

15%

15%

13%

6%

2%

6%

Cursinho

Esporte

Eventos e atividades religiosas

Curso Técnico

Informática

Trabalho voluntário

Inglês

Dança

Teatro

Outros diversos



P18. Qual é seu nível de conhecimento dos itens abaixo: (Resposta espontânea e única, por frase)

nível de conhecimento sobre...

Muito/

Algum Mediano

Pouco/ 

Nenhum

habilidades e oportunidades para dar os      

próximos passos da sua vida/carreira 

profissional (P7.1) 46% 30% 23%

planejamento dos meus próximos passos 

(P7.2) 51% 31% 18%

como usar o dinheiro (P7.5)

45% 34% 20%

opções existentes de cursos e   

capacitações (P7.4) 35% 27% 38%

opções existentes de trabalho ou 

oportunidades de empreendedorismo (P7.3) 28% 26% 46%

Muito/

Algum Mediano

Pouco/ 

Nenhum

62% 29% 9%

74% 17% 9%

75% 19% 10%

46% 31% 15%

46% 39% 15%

TZERO TFInal

Base: Tzero = 269 – TFInal= 110 – T2022 =~147

pp

-7

-4

1

5

--

T2022

Muito/

Algum Mediano

Pouco/ 

Nenhum

55% 34% 11%

70% 22% 8%

76% 19% 5%

51% 31% 18%

46% 33% 21%



P19. Você tem clareza sobre seu projeto de carreira ou negócios?

clareza sobre projeto de carreira ou negócios

45%

36%

16%

2%

0%

67%

27%

4%

1%

1%

64%

29%

6%

1%

1%

certamente sim

provavelmente sim

talvez

provavelmente não

certamente não

Tzero

TFinal

T2022

Base: Tzero = 269 – TFInal= 110   T2022=148



P20. Em qual dessas categorias o seu projeto de carreira ou negócios, melhor se aplica, em 1º lugar, em 2º lugar e 3º lugar?

projeto de carreira ou negócios

83%

64%

53%

28%

45%

7%

78%

64%

58%

39%

56%

6%

87%

78%

50%

47%

36%

encontrar um emprego

ingressar em cursos de capacitação

ingressar na universidade

abrir uma empresa ou negócio

mudar de cidade/estado

outros projetos

Tzero

Tfinal

T2022

Base: Tzero = 269 – TFInal= 108 – T2022= 149



P10. O que você pretende fazer para chegar lá? 

o que pretende fazer para chegar lá (no projeto de carreira ou negócios)

26%

20%

9%

9%

8%

5%

5%

3%

3%

3%

1%

5%

69%

34%

22%

5%

7%

9%

estudar/continuar estudando/bastante/comdedicação/mais/muito

esforço/foco/dedicação/determinação/persistir muito/bastante/máximo/em dobro

fazer um/outro/curso/capacitação/técnico/aprimoramento/especialização/na…

fazer faculdade/Enem

trabalhar/muito/duro/na área

arrumar/conseguir/procurar um bom emprego

ganhar/juntar/economizar dinheiro/renda/finança/abrir conta em banco

abrir/empreender/começar um negócio empresa

passar em concurso público

mudar de cidade

colocar em prática o que aprendeu /concluir cada etapa

outras pretensões distintas

Base: TFInal= 108  T2022= 149



P11. Na sua opinião, o quanto você sabe aplicar o dinheiro do Prospera no seu projeto de carreira ou negócio? (Resposta espontânea e única)

47%

35%

13%

4%

1%

57%

35%

5%

3%

0%

65%

27%

8%

1%

1%

certamente sei aplicar

provavelmente sei aplicar

talvez

provavelmente não sei aplicar

certamente não sei aplicar

Tzero

Tfinal

T2022

sobre saber aplicar o incentivo financeiro do Prospera Jovem no projeto de carreira ou negócios

Base: Tzero = 269   TFInal = 110   T2022=147



motivação do incentivo financeiro previsto no do Prospera para seguir o projeto de carreira ou negócios

83%

13%

3%

1%

0,4%

80%

15%

5%

0%

0%

61%

30%

6%

1%

3%

certamente sim

provavelmente sim

nem sim, nem não

provavelmente não

certamente não

Tzero

TFinal

T2022

Base: Tzero = 269 – TFInal= 110  T2022=146P12. O incentivo financeiro previsto no Programa do Prospera motivou você a seguir meu projeto de carreira ou negócios?



P13. Como você utilizou ou pretende utilizar o incentivo financeiro para realizar seu projeto de carreira ou negócios?

expectativa para utilização do incentivo financeiro recebido do Prospera

57%

6%

3%

4%

2%

34%

68%

15%

3%

3%

20%

51%

6%

7%

5%

9%

13%

10%

3%

 cursos técnicos/faculdade/capacitação/militar/continuar estudando/dar

entrada/pagar/adentrar/ajudar/investir/se inscrever

abrir /montar/começar/investir no próprio negócio

comprar notebook/dispositivo tecnológico/computador

tirar carteira de motorista

ajudar dentro de casa/meus pais/despesas/pagar contas

expectativas: alta/boa/bastante/forte/ incentivar/investir/para a

vida/futuro/projeto/profissional/sonhos

investindo/ poupando

investindo na minha carreira/ futuro

Tzero

Tfinal

T2022

Base: Tzero = 251 – TFInal= 110 – T2022 = 143





P14. Qual a sua percepção sobre o Programa Prospera Jovem? (Resposta estimulada e única)

percepção sobre o Prospera Jovem 

80%

16%

4%

0%

0,4%

82%

17%

1%

81%

17%

2%

totalmente positiva

parcialmente positiva

nem positiva, nem negativa

parcialmente negativa

totalmente negativa

Tzero

Tfinal

T2022

Base: Tzero = 269   TFInal= 110   T2022=148



1%

2%

1%

83%

3%

2%

1%

6%

administração

finanças

marketing

não falta nada | elogio

sentiu falta, mas não especificou

sobre o mercado

não sabe/ lembra

outros temas diversos

P14. Você sentiu falta de algum tema a ser tratado no curso de empreendedorismo para ajudar no desenvolvimento de seu projeto de carreira ou negócios? 

temas que faltaram ao Prospera Jovem 

T2022:  148



possibilitou condições para você fazer um projeto de carreira e/ou negócios 9,0 9,1

contribuiu para o seu aprimoramento pessoal e profissional 9,1 9,0

incentivou você a ser um diferencial na localidade/região 8,6 8,6

motivou você a permanecer na região que estuda/mora atualmente 7,0 7,2

proporcionou o desenvolvimento pessoal e profissional para que ajudasse sua  família, comunidade e região 8,8 8,7

capacitou em competências e habilidades empreendedoras para entrar no mercado de trabalho 8,8 8,6

o quanto o curso de empreendedorismo do Prospera Jovem ...

T2022

P16. nota entre 0 e 10, sendo ‘0’ nada e ‘10’ totalmente

TFinal

Base: Tfinal = 110 – T2022 =~ 147



23%

19%

18%

15%

14%

9%

20%

finanças

como empreender/ administrar

persistência/ foco/ não desistir

visão melhor do futuro/ projeto de vida

desenvolvimento pessoal e profissional

mais conhecimento

outros diversos

P16. Qual foi o seu principal aprendizado por ter participado do curso de empreendedorismo do  Programa Prospera Jovem?

principal aprendizado por ter participado do curso de empreendedorismo do Prospera Jovem

T2022:  146



P18. O curso de empreendedorismo despertou, em você, algum interesse para abrir um negócio ou escolher uma profissão?

O curso de empreendedorismo despertou algum interesse para abrir um negócio ou escolher uma profissão

Base: Tfinal = 110 – T2022 = 149

53%

15%

22%

7%

3%

60%

5%

27%

7%

1%

muito

algum

moderado

pouco

nenhum Tfinal

T2022



P19. Indique seus sonhos para o seu futuro? (Escolha até 5 opção)

77%

64%

61%

56%

40%

35%

34%

29%

24%

16%

14%

8%

5%

comprar a casa própria

ter um diploma de ensino superior

comprar um automóvel

ter o próprio negócio

viajar para o exterior

casar ou constituir uma nova família

viajar pelo Brasil

morar em outro lugar

fazer carreira numa empresa

comprar um computador/tablet/smartphone

ter plano de saúde

outro sonho

fazer carreira no serviço público

Base: 147

sonhos para o futuro

76%

73%

52%

47%

26%

--

25%

34%

31%

19%

26%

3#

19%

74%

70%

55%

46%

18%

--

22%

36%

35%

19%

24%

4%

17%

TFinal Tzero



N P S

promotores 88%neutros 9%detratores 3%

P20. Em uma escala de 0 a 10, o quanto você recomendaria o Programa Prospera Jovem para um amigo ou familiar? Base: Tfinal = 110 – T2022 = 147

NPS 85%

promotores 90%neutros 10%detratores 0%

NPS 90%

TFinal T2022



principais insights



Principais insights  

• Ainda que a influência do Prospera na escolha da profissão seja relevante (42%), esse número ainda sequer representa a 

metade desses alunos participantes. (p2)

• O interesse em continuar estudando é bastante perceptível em diferentes pontos da pesquisa, o que não deixa de ser uma 

conquista importante dadas as características do perfil de alunos participantes. (p3, p10, p10!, p13, p20)

• As atividades complementares no contraturno têm sido uma realidade para um percentual crescente desses alunos, 

inclusive com os diferentes cursos sendo cada vez mais presentes. (p10)

• Desde a 1ª rodada da pesquisa, os percentuais quanto a clareza sobre o projeto de carreira ou dos negócios dos alunos já 

eram elevados, mas a tendência de crescimento ainda assim se mantem. (p19)

• A mesma afirmação é válida também para a percepção dos jovens sobre o programa Prospera Jovem, sendo a concentração 

no positivo, total ou parcialmente equivalente à maioria deles. (p14)

• A grande diversidade de aprendizados tidos como o principal pelos alunos participantes também é um indicador da riqueza 

do conteúdo apresentado e à assimilação particular, em função de cada interesse pessoal. (p16)

• Fica também subentendida a semeadura do interesse pelo empreendedorismo, algo também perceptível em diferentes 

respostas. (p16.6, p18, p19)



Projeto: Programa Jovem Prospera – 2022 

Objetivo: Mensurar o momento T2022  dos jovens no Programa

Universo: Alunos inscritos no Programa Prosper Jovem do 1º semestre de 2022 

Amostra: T2022 = 146

Metodologia: Quantitativa, por web

Período de Coleta de Dados: T2022 em 16/09 a 06/10/2022

Local: Estado de São Paulo

Unidade Gestão Estratégica

Gerente: Carlos Nascimento

Coordenação: Carolina Fabris Ferreira

Equipe Técnica: Alexandre Sousa Nascimento, Anderson Nunes Coelho, Márcia Shizue Kikuchi, Nicollas Alexandre Poletto, 

Pedro João Gonçalves, Eduardo Borba e Felipe Ferreira de Barros

SEBRAE

R. Vergueiro, 1117 - Paraíso

CEP: 01504-001 - São Paulo - SP

Homepage: www.sebraesp.com.br

Informações sobre produtos e serviços do SEBRAE-SP: 0800 570 0800

Informações sobre este relatório: 3177-4500 ramais 4874/4654/4574
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